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92   |  FARMACIJOS IR FARMAKOLOGIJOS CENTRAS

VAISTINIŲ ETIKEČIŲ IR R A ŠY TINĖS INFORMACIJOS 
REIKŠMĖ VAISTŲ VARTOJIMO REŽIMO L AIKYMUISI

Autorė. Kornelija KLINKAITĖ, V kursas.

Vadovė. Doc. Dr. Indrė TREČIOKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Farmacijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Palyginti vaistinių etikečių ir rašytinės informacijos reikalavimus, jų prak-
tinį pritaikymą ir specialistų požiūrį Europos šalyse.

Metodai. Šiame tyrime vaistinių etiketės ir rašytinė informacija laikomos vaistų 
išdavimo metu pacientams pateikiamos etiketės ar kita rašytinė informacija, susijusi 
su vaistų vartojimo instrukcijomis. Tyrimo duomenys surinkti Qualtrics apklausų plat-
formoje, naudojant struktūrizuotą klausimyną su atvirojo ir uždarojo tipo klausimais. 
Duomenų analizei pasirinktas mišrus analizės metodas. Duomenų analizė atlikta trimis 
žingsniais: pirma, išanalizuoti klausimai, susiję su priemonėmis, naudojamomis vaistų 
išdavimo metu teikiant informaciją apie jų vartojimą; antra, įvertinta specialistų nuo-
monė apie rašytinės informacijos reikšmę vaistų vartojimo režimo laikymuisi; trečia, 
analizuotos vaistinių etikečių ir rašytinės informacijos nuotraukos. 

Rezultatai. Tyrime apklausti specialistai iš 52 šalių. Nustatyta, kad 39% tyrime 
dalyvavusių šalių informacija apie vaistų vartojimą pateikiama naudojant specialias 
etiketes. Šiose etiketėse dažniausiai nurodomas vaisto pavadinimas, stiprumas, varto-
jimo instrukcijos (pvz., paros laikas, vartojimas prieš, su ar po valgio), išdavimo data, 
indikacija ir specialūs įspėjimai. Kai kuriose šalyse papildomai pateikiama vaistininko 
ir gydytojo vardas pavardė, taip pat vaistinės kontaktai. 37% tyrime dalyvavusių šalių 
informacija pateikiama rašant tiesogiai ant išduodamų vaistų pakuočių. Tokiu būdu 
pateikiama infromacija paprastai yra trumpesnė ir dažniausiai apsiriboja vartojimo 
instrukcijomis. Nors rašytinė vaistų informacija dažniausiai suvokiama kaip vaistų 
vartojimo saugumo užtikrinimo priemonė, 81% specialistų ją vertino ne tik kaip 
saugumo užtikrinimo priemonę, bet ir kaip svarbų veiksnį prisidedantį prie geresnio 
vaistų vartojimo režimo laikymosi. Nuotraukų analizės metu identifikuoti skirtumai 
tarp pateikiamos informacijos turinio, išdėstymo, spalvų ir naudojamų simbolių.

Išvados. Vaistų išdavimo metu farmacijos specialistai dažniausiai naudojasi 
specialiomis etiketėmis arba nurodo informaciją raštu tiesiogiai ant dėžutės. Rašyti-
nės informacijos teikimo būdas gali turėti įtakos vaistų vartojimo saugumui ir vaistų 
vartojimo režimo laikymuisi.

Raktažodžiai. Vaistų vartojimas; rašytinė informacija; vaistų vartojimo režimo 
laikymasis.
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